
 
La Strada - przeciwdziałanie handlowi ludźmi i wsparcie dla ofiar handlu. 
 
La Strada to Fundacja przeciwko Handlowi Kobietami, działająca w Polsce od roku 1996 jako niezależna 
organizacja pozarządowa. Przed ukonstytuowaniem Fundacji realizowany był roczny „Program Prewencji 
Handlu Kobietami z Europy Środkowej i Wschodniej. Jest on zresztą nadal głównym projektem Fundacji. 
Podstawowe działania Fundacji prowadzone są poprzez 3 kampanie. 
 
- medialno - lobbingową 
- edukacyjno-prewencyjną 
- pomocy i wsparcia dla ofiar handlu 
 
Według definicji ONZ: 
 

(a)"Handel ludźmi" oznacza werbowanie, transport, przekazywanie, przechowywanie lub
przyjmowanie osób, z zastosowaniem gróźb lub użyciem siły, lub też z wykorzystaniem innej
formy przymusu, uprowadzenia, oszustwa, wprowadzenia w błąd, nadużycia władzy lub
wykorzystania słabości, wręczenia lub przyjęcia płatności lub korzyści dla uzyskania zgody
osoby mającej kontrolę nad inną osobą, w celu wykorzystania. Wykorzystanie obejmuje, jako
minimum, wykorzystywanie prostytucji innych osób, lub inne formy wykorzystania
seksualnego, pracę lub usługi o charakterze przymusowym, niewolnictwo lub praktyki podobne
do niewolnictwa, zniewolenie, albo usunięcie organów. 
(b) zgoda ofiary handlu ludźmi na zamierzone wykorzystanie określone w punkcie (a)
niniejszego artykułu nie ma znaczenia, jeżeli posłużono się którąkolwiek z metod
wymienionych w punkcie (a) 
(c) werbowanie, transport, przekazanie, przechowywanie lub przyjęcie dziecka celem jego
wykorzystania uznawane jest za "handel ludźmi" nawet wówczas, gdy nie obejmuje żadnej z
metod wymienionych w punkcie (a) niniejszego artykułu 
(d) "dziecko" oznacza osobę, która nie ukończyła osiemnastego roku życia 
 

 
 
 
 
Fundacja „La Strada” pracuje zarówno z osobami, które padły ofiarą handlu jak  
i z „ofiarami potencjalnymi ” osobami rozważającymi możliwość wyjazdu do pracy za 
granicą. 
 
 
Kim więc jest ofiara handlu?  
 
Zwykle kobietą, która z takich czy innych przyczyn zdecydowała się szukać szczęście za granicą. Jest 
raczej młoda, słabo wykształcona, pochodzi z małego miasta lub ze wsi i ma niewielką wiedze o świecie. 
Wiedzę, którą czerpie przeważnie z telewizji i kolorowych tygodników. Taki jest stereotyp ofiary handlu. 
Inna sprawa, że wszelcy oszuści i trafikerzy (handlarze ludźmi) poszukują właśnie takich kobiet, bo takie 
najłatwiej się poddają. Najbardziej popularne sposoby werbowania kobiet to „na pracę” i „na miłość”. 
Ten drugi szczególnie okrutny, ponieważ ofiara będąc w związku emocjonalnym ze sprawca ufa mu. 
Tym ciężej jest przyjąć do wiadomości, że ON oszukał. 
 
Marzenia o lepszym życiu szybko znikają. Przehandlowana dziewczyna - czy to siedząca w burdelu czy 
w domu gdzie jest „pomocą domową” myśli - w zależności od sytuacji: żeby móc wyjść na powietrze, 
żeby móc spać, żeby się najeść, żeby ciało przestało boleć... 
 
Kobiety często przetrzymywane są w zamknięciu, nieustannie kontrolowane, poniżane, straszone i 
nadużywane seksualnie. Karane za każde „przewinienie” Sytuacja taka generuje szereg zaburzeń 
zdrowotnych dotyczących zarówno zdrowia fizycznego jak i psychicznego. 



 
 
Typowe szkody spotykane u ofiary handlu ludźmi: 
 
Schorzenia ginekologiczne 
Niedożywienie (gruźlica)  
Choroby przenoszone drogą płciową 
Nieplanowane ciąże 
Skutki pobić – m.in. problemy neurologiczne, złamania kończyn 
Objawy zespołu stresu pourazowego, 
Objawy syndromu sztokholmskiego  
 
 
Ofiara handlu, zwłaszcza znajdująca się w prostytucji jest też szczególnie narażona na zakażenie HIV 

 
Za względu na: 
 
 
Niemożność odmówienia klientowi - obowiązek przyjęcia każdego (pod groźbą kary) 
Konieczność pracy bez zabezpieczenia (prezerwatywy) na życzenie klienta 
urazy narządów płciowych (często doznane na skutek wielokrotnych gwałtów), lecz także na skutek 
braku możliwości użycia lubrykantów.  
Stany zapalne narządów płciowych (zwykle nieleczone) 
ogólny spadek odporności organizmu spowodowany złym odżywianiem i ciągłym stresem 
 
Oferta pomocowa Fundacji 
 
Osoba - poszkodowana w wyniku handlu ludźmi, kiedy do nas trafia  jest okrutnie pokaleczona - 
fizycznie i psychicznie. My staramy się zapewnić takiej osobie w miarę kompleksową pomoc - w 
zależności od jej potrzeb i naszych możliwości. Co możemy na początek: 
 

.  Pomoc w przystosowaniu się do nowych warunków życia 

1.  Zorganizowanie schronienia dla kobiet, które nie mogą/nie chcą wrócić do domu 

- umieszczenie klientki w schronisku Fundacji lub w schronisku dla ofiar przemocy (współpraca z 

instytucjami, które prowadzą takie schroniska), jeśli nie mamy miejsc lub sytuacja tego wymaga 

- pomoc w wynajęciu mieszkania, pokoju, (gdy klientka ma pracę)  

2.  Pomoc w znalezieniu szkoły (kontakty ze szkołami, kuratoriami) 

3.  Pomoc w znalezieniu pracy - wykorzystywanie wszelkich możliwości (ogłoszenia, znajomości); 

ewentualnie pomoc w zarejestrowaniu się urzędzie pracy, by klientka mogła zyskać status 

bezrobotnej i ubezpieczenie 

4.  Zorganizowanie instytucjonalnej pomocy społecznej - kontakty z ośrodkami pomocy społecznej 

(mogą udzielić pomocy finansowej, materialnej) 

5.  Organizacja  opieki medycznej 

     - wykonanie podstawowych badań, (gdy klientka nie jest ubezpieczona, La Strada w miarę możliwości 

finansuje badania lub korzystamy z możliwości bezpłatnych) 

     - pomoc w wykonaniu badań niezbędnych do podjęcia pracy 

6.  Mediacje między klientką a jej rodziną 

7.  Opieka nad klientką 



 - objaśnienie sytuacji klientki - prawnej i  psychologicznej          

- rozmowy z klientką dotyczące codziennych spraw 
               -     umówienie klientki na profesjonalną psychoterapię (kontakty z psychoterapeutami) 
 
 
Oczywiście w ramach wsparcie długoterminowego świadczymy też innego rodzaju pomoc np. 
towarzyszymy klientce w sądzie, wspieramy w rozwiązywaniu problemów. 
Beneficjentkami naszej pomocy są zarówno obywatelki polskie jak i obywatelki innych państw. Każdego 
roku z naszej pomocy korzysta ponad 200  osób. 
 
 
 
Kampania edukacyjno - prewencyjna 
 
 
W przeciwieństwie do akcji pomocowej grupa docelową  akcji prewencyjnej są w 100% obywatelki 
Polski. 
Poprzez prowadzenie kampanii prewencyjnej staramy się ustrzec kobiety przez tak traumatycznymi 
perzeżyciami jak bycie przehandlowaną. 
 
Działania prewencyjne adresowane są do osób (zwłaszcza kobiet) w wieku 14 - 20 lat, głownie uczennic 
szkół gimnazjalnych i licealnych, niezależnie od miejsca zamieszkania, jednak akcja prewencyjna 
prowadzona jest zwłaszcza: 
 
w rejonach gdzie stopa bezrobocia jest szczególnie wysoka 
w rejonach przygranicznych 
w rejonach o tradycyjnych związkach z Zachodem (np. Górny Śląsk) 
w rejonach pochodzenia naszych klientkach 
 
 
Prewencja handlu ludźmi nie polega na namawianiu do pozostania w Polsce czy zapobieganiu emigracji/ 
wyjazdom zarobkowym. Jako Fundacja nie mamy żadnego interesu w tym, żeby kogokolwiek straszyć 
migracja. Wiadomo, że ludzie z Polski wyjeżdżają od lat - w zależności od sytuacji z przyczyn 
ekonomicznych lub politycznych ( teraz akurat mamy falę ekonomiczną) - i tak będzie jeszcze przez 
wiele lat, dopóty dopóki sytuacja się nie ustabilizuje. Zadaniem naszej akcji prewencyjnej jest 
sprawienie, aby obywatele polscy, a zwłaszcza kobiety wyjeżdżali bezpiecznie, żeby ich emigracja nie 
była traumą, żeby zarobili pieniądze i wrócili zadowoleni. Żeby nie padli ofiarą oszustów/ handlarzy 
ludźmi/ fałszywych pośredników. 
Fundacja zorganizowała także dwie ogólnopolskie kampanie prewencyjne. 

Pierwsza, pod nazwą „Masz prawo marzyć, masz prawo wiedzieć”, zorganizowana w roku 1998 
została sfinansowana ze środków Unii Europejskiej. Elementem podstawowym kampanii był 
trzyminutowy film o losach dziewczyny sprzedanej do niemieckiego domu publicznego, emitowany w 
stacjach telewizyjnych i w kinach. Film niósł przesłanie: „Masz prawo marzyć, masz prawo wiedzieć. 
Oczywiście może być cudownie. Ale często tak nie jest. Może się udać, jeśli będziesz wiedzieć, jak sobie 
radzić. Marzenia są ważne. Ale Ty jesteś ważniejsza”.  

Druga kampania, zorganizowana w roku 2002 pod nazwą „Inna strona Słońca”, była kontynuacją 
poprzedniej i miała na celu przestrzec przed „inną stroną” Zachodu oraz wyborem złej drogi do realizacji 
marzeń. W jej ramach wydana została płyta cd zawierająca materiały informacyjne przydatne dla 
wyjeżdżających za granicę oraz grę komputerową „Przygody Moniki”. Płyta została wydana w wersji 
„hard” dla profesjonalistów pracujących z ofiara handlu (policja, SG, pracownicy socjalni) oraz w wersji 
„soft” dla uczennic.  

Ponadto w ramach działalności prewencyjnej prowadzimy zajęcia w szkołach i placówkach 
oświatowych oraz szkolimy osoby, które chcą zajmować się przeciwdziałaniem handlowi ludźmi na 
swoim terenie. Obecnie regularne działania prewencyjne prowadzi kilkanaście osób – głównie 
nauczycielek i pedagożek szkolnych z całej Polski.  
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